



Wstęp: Symbol Władzy Duchowej i Świeckiej

Na przestrzeni wieków Kościół katolicki był naznaczony symbolami, które wyrażały jego misję na świecie. Jednym z najbardziej charakterystycznych jest **Tiara Papieska** – bogato zdobiony liturgiczny nakrycie głowy, tradycyjnie kojarzone z władzą i autorytetem papieża. Choć dziś wyszła z użycia, jej historia jest fascynująca i świadczy o czasach, w których autorytet duchowy i świecki były ze sobą ściśle powiązane.

Czym dokładnie jest Tiara Papieska? Skąd się wzięła? Jakie ma znaczenie dzisiaj? W tym artykule przyjrzymy się jej pochodzeniu, ewolucji na przestrzeni dziejów oraz jej znaczeniu we współczesnym Kościele.

I. Początki Tiary Papieskiej: Między Pokorą a Majestatem

Termin *tiara* pochodzi ze starożytnej Persji i pierwotnie odnosił się do królewskiego nakrycia głowy. W kontekście kościelnym stał się symbolem najwyższego zwierzchnictwa papieskiego. Pierwsze udokumentowane użycie tiary przypisuje się papieżowi Zachariaszowi (741–752), który otrzymał ją w darze od króla Pepina Krótkiego, założyciela dynastii Karolingów. Jednak wówczas nie miała jeszcze swojej charakterystycznej formy.

Pierwotna tiara była stożkowym nakryciem głowy wykonanym z lnu lub haftowanej tkaniny, przypominającym *camelaucum*, noszone przez bizantyjskich urzędników. Nie posiadała jeszcze trzech koron, ale już wówczas odróżniała papieża od innych duchownych. Z biegiem czasu stała się coraz bardziej uroczystym symbolem, odzwierciedlającym papieski autorytet zarówno w sprawach duchowych, jak i świeckich.

II. Ewolucja Tiary: Od Jednej Korony do Trzech

Największa zmiana w wyglądzie Tiary Papieskiej nastąpiła między XIII a XIV wiekiem, gdy pojawiły się na niej trzy charakterystyczne korony. Odpowiadało to rosnącej roli papieża w średniowiecznym świecie i umacnianiu jego władzy nie tylko religijnej, ale także politycznej.



Trzy korony, które stopniowo dodawano do tiary papieskiej, mają różne interpretacje. Najczęściej podaje się następujące znaczenia:

1. **Pierwsza korona** – symbolizuje rolę papieża jako *Namiestnika Chrystusa* i widzialnej głowy Kościoła na ziemi.
2. **Druga korona** – oznacza jego władzę jako *Najwyższego Prawodawcy*, posiadającego uprawnienia do interpretowania i stosowania prawa kanonicznego.
3. **Trzecia korona** – podkreśla jego funkcję *Króla królów*, czyli wpływ na sprawy świeckie w czasach, gdy Państwo Kościelne było realnym bytem politycznym.

Inna popularna interpretacja mówi, że trzy korony reprezentują trzy władze papieża: **Ojciec królów, Rządca świata i Namiestnik Chrystusa**. Bez względu na konkretną symbolikę, tiara podkreślała uniwersalny charakter papiestwa jako instytucji sprawującej władzę zarówno duchową, jak i świecką.

III. Tiara w Historii Kościoła: Użycie i Odejście w Zapomnienie

Świetność Tiary

Przez wieki Tiara Papieska była używana podczas uroczystych ceremonii, zwłaszcza podczas koronacji nowego papieża. Po wyborze nowego zwierzchnika Kościoła nakładano mu tiarę, wypowiadając następujące słowa:

„Przyjmij potrójną koronę złota i wiedz, że jesteś ojcem książąt i królów, rządcą świata i namiestnikiem naszego Zbawiciela, Jezusa Chrystusa.”

Gest ten podkreślał wyjątkową misję papieża i jego pozycję w Kościele.

Tiarę wykonywano z najcenniejszych materiałów, takich jak złoto, srebro, perły i drogocenne kamienie. Niektóre papieskie tiary były niezwykle bogato zdobione – na przykład tiara Piusa IX (1846–1878), najcięższa w historii, wysadzana ponad 18 000 kamieni szlachetnych.

Upadek i Odejście od Tradycji

Ostatnim papieżem koronowanym Tiarą był Paweł VI w 1963 roku. Jednak w geście pokory, a



także w odpowiedzi na zmiany wprowadzone przez Sobór Watykański II, zrezygnował z niej i przekazał ją na rzecz ubogich. Od tego czasu żaden papież nie używał tiary podczas inauguracji swojego pontyfikatu, zamiast tego wybierając prostą Mszę świętą.

Jan Paweł II, Benedykt XVI i Franciszek podtrzymali tę decyzję, podkreślając, że papież jest przede wszystkim sługą, a nie monarchą. Niemniej jednak symbol tiary wciąż widnieje w oficjalnych herbach Watykanu i na dokumentach papieskich, przypominając o jej historycznym znaczeniu.

IV. Tiara Papieska Dziś: Zapomniany Symbol?

Mimo że jej użycie liturgiczne zanikło, Tiara Papieska pozostaje potężnym symbolem. W dzisiejszym świecie, w którym Kościół nie sprawuje już władzy świeckiej, przypomina ona o roli papieża jako duchowego przewodnika dla ponad miliarda katolików. Jej najgłębsze znaczenie wciąż jest aktualne: najwyższa służba w imię Chrystusa.

Niektóre grupy tradycjonalistyczne opowiadają się za przywróceniem tiary, argumentując, że symbolizuje ona nieprzerwaną ciągłość Kościoła przez wieki. Większość wiernych i teologów uważa jednak, że jej odrzucenie jest wyrazem pokory i konieczności budowania Kościoła bliższego ubogim, wolnego od oznak monarchii.

Podsumowanie: Prawdziwa Korona Papieża

Tiara Papieska, ze swoją majestatyczną potrójną koroną, przywołuje czasy, gdy Kościół odgrywał istotną rolę w sprawach świeckich. Jednak jej zanik w ceremoniach liturgicznych niesie ważną lekcję: prawdziwa władza papieża nie tkwi w złotych koronach, lecz w pokornej i miłosiernej służbie ludowi Bożemu.

Dziś papież pozostaje Namiestnikiem Chrystusa na ziemi, ale jego misja nie polega na rządzeniu królestwami, lecz na prowadzeniu dusz do zbawienia. Jego prawdziwą koroną nie są drogocenne kamienie, ale ciernie, które Chrystus niósł podczas swojej Męki.

W tym paradoksie tkwi wielkość papiestwa: władza, która nie opiera się na sile, lecz na miłości i prawdzie.



Tiara Papieska pozostaje więc emblematem historii Kościoła, reliktem chwalebnej przeszłości, ale także wezwaniem do refleksji nad prawdziwym przywództwem w świecie chrześcijańskim. Czyż nie największą wielkością jest ta, którą wybiera ten, kto zamiast koron i berła, podąża drogą wiernego sługi?